
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 737 DEL 08/04/2025

OGGETTO: MIUR – Art. 42 del DL del 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 16 novembre 2018, n.130- Progettazione esecutiva  di interventi di messa in 
sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone  di Benevento-  
Approvazione della specifica professionale relativa al  compenso spettante  all’arch. 
Giovanni Picolli P.IVA 09660641219 per lo svolgimento dell’incarico di  progettazione 
esecutiva per un importo complessivo di €.71.864,94. Riferimento  contabile capitolo n. 
11805  Imp. n.946/2021.   

CIG: 8691843FBC CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 93 del 16.01.2025 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti, fino al 
30 Giugno 2025, l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:
- Al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, il Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, dando attuazione a quanto previsto dall’articolo 42 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, ha proceduto alla costituzione di un fondo 
per il finanziamento della progettazione di interventi di messa in sicurezza da parte degli enti locali competenti 
degli edifici scolastici. Le risorse disponibili sono state accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850.

- con decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica e per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 28 febbraio 2019, n. 68 è stata indetta selezione 
pubblica per la concessione dei contributi in favore di enti locali per la progettazione di interventi di messa in 
sicurezza degli edifici scolastici e approvato il relativo avviso pubblicato in data 6 marzo 2019, prot. n. 6988 con 
scadenza il 18 aprile 2019 alle ore 15.00;

- con delibera Presidenziale n. 56 del 01-04.2019 la Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per 
la candidatura  progettazione di interventi di messa in sicurezza di edifici tra i quali anche il Liceo Classico 
P.Giannone di Benevento.

- con decreto del direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del  21 giugno 2019, n. 251 è stata approvata la 
graduatoria delle candidature pervenute e ammessi a finanziamento  tra i quali il Liceo Classico P.Giannone di 
Benevento per un importo complessivo pari ad €. 146.924,20.



2

- Con decreto n. 600 del 29.12.2020 del Ministero Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
di formazione -Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale il  
termine di cui all’articolo 1 del succitato decreto   è prorogato dal 31 Dicembre 2020 al 30 Aprile 2021;

- Con determina n. 185 del 2/02/2020  le  funzioni di RUP sono state assegnate all’ arch. Gaetano Caporaso in 
servizio presso il Settore Tecnico  della Provincia di Benevento per il prosieguo di tutte le attività inerenti il 
procedimento relativo alla “Progettazione di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede del 
Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento in sostituzione dell’ing. Angelo D’angelo in quiescenza dal 
01.04.2020;

CONSIDERATO CHE:  
- Con determina a contrarre n. 609 del 19.04.2021 è stato stabilito di avviare  la procedura mediante trattativa 

diretta per l’affidamento di incarico per la redazione del progetto esecutivo relativo all’intervento di messa in 
sicurezza di edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone  di Benevento per un importo pari  ad €. 90.319,65  
compreso IVA  e CNPAIA;

- con la medesima determina a contrarre si è stabilito di affidare successivamente con appositi provvedimenti:

- il servizio per la verifica della progettazione esecutiva per un importo pari  ad €. 21.875,47   compreso 
IVA e CNPAIA

- la relazione geologica e indagini geognostiche per  un importo pari  ad €. 11.960,47 compreso IVA e oneri 
previdenziali;

- gli accertamenti di laboratorio verifiche strutturali non invasive per  un importo pari  ad €. 22.768,60  
compreso IVA;

- con determina n. 670 del 28.04.2021 è stato affidato  , ai sensi (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della 
L.120/2020, nel rispetto del principio di rotazione, all’operatore economico arch. Giovanni Picolli P.IVA 
09660641219, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475con studio professionale in 
via Piazza Nazionale ,54 -80143 Napoli inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla 
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ) , l’incarico 
di progettazione esecutiva per gli interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede del Liceo Classico 
P.Giannone di Benevento per l’importo complessivo di €. 71.894,45 di cui €. 56.663,34 per imponibile, €. 
2.266,53 per CNPAIA al 4% ed €. 12.964,57 per IVA al 22% conseguente al ribasso unico percentuale offerto in 
sede di gara del 20,4%;

- in data 03/08/2021 è stato sottoscritto con il professionista arch. Giovanni Picolli P.IVA 09660641219, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475con studio professionale in via Piazza Nazionale 
,54 -80143 Napoli, il contratto di per l’importo di €. 71.894,45 di cui €. 56.663,34 per imponibile, €. 2.266,53 per 
CNPAIA al 4% ed €. 12.964,57 per IVA al 22% conseguente al ribasso unico percentuale offerto in sede di gara 
del 20,4%;;

- Con nota prot. n.9248 del 21.04.2022, è stata  trasmessa dall’arch. Giovanni Picolli, a seguito dell’incarico 
ricevuto giusto contratto del 03.08.2021 la documentazione relativa alla Progettazione esecutiva  di interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone  di Benevento;

DATO ATTO CHE:
- in data 18/06/2022 è stato redatto il verbale di verifica del progetto esecutivo dall’arch. Giancarlo Marcarelli 

funzionario tecnico della Provincia di Benevento;
- il Responsabile del Procedimento, arch. Gaetano Caporaso, a seguito della verifica positiva, in pari data, ha ritenuto il 

progetto meritevole di validazione, in quanto rispondente alle esigenze da soddisfare, giusta validazione rilasciata in 
data 18/06/2022;

- Il Progetto esecutivo trasmesso dal progettista incaricato è stato oggetto di aggiornamento al prezzario 2023 al fine di 
essere  posto a base di gara per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del Liceo Classico P.Giannone di 
Benevento.

- Tale aggiornamento è stato  oggetto di ulteriore verifica preventiva redatto in contraddittorio dal tecnico verificatore 
Arch. Marcarelli Giancarlo (dipendente provinciale) e dal tecnico progettista arch. Giovanni Picolli, in data 
08.08.2023, con successivo  del verbale di validazione redatto dal RUP ing. Angelo Giordano in data 10.08.2023-per 
l’esecuzione dei lavori PNRR missione 4 – componente 1 – linea investimento 3.3. “piano di messa in sicurezza e 



3

riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’unione europea – Nextgeneratioeu. Per  lavori relativi al 
progetto “Miglioramento Sismico, Adeguamento Impiantistico e Messa in Sicurezza dell'Edificio Sede del Liceo 
Classico "P. Giannone" nel Comune di Benevento (BN)” finanziato con d.m. n. 320/2022 a valere su fondi PNRR.

- con delibera n. 222 del 21/08/2023    è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al prezzario 2023.

CONSIDERATO CHE:

- il servizio di progettazione esecutiva è stato eseguito  in conformità alle prescrizioni contrattuali, secondo le 
indicazioni impartite dal Responsabile Unico del Procedimento, in tempo utile e senza riserve da parte dei 
soggetti incaricati;

- l’importo complessivo dei servizi affidati è contenuto in € 71.894.45 compreso IVA al 22% , finanziato con 
decreto del direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del  21 giugno 2019, n. 251;

- con  nota  prot. n. 8971 del  04.04.2025  , il professionista  arch. Giovanni Picolli P.IVA 09660641219, iscritto 

all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475  affidatario del servizio di progettazione esecutiva 

in oggetto trasmetteva la  specifica professionale volta all’approvazione di questo Ente alfine della emissione 

della relativa fattura per l’importo di complessivo di €.71.864,94 di cui €. 56.640,09  per competenze, €. 2.265,60  

per CNPAIA ed €. 12.959,25 per IVA al 22%;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11805 imp. n. 946/2021;

RITENUTO per quanto sopra, di dover approvare la specifica professionale del professionista incaricato arch. Giovanni 

Picolli P.IVA 09660641219, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475, allegata alla presente 

determinazione,  relativa al compenso spettante per lo svolgimento delle attività di progettazione esecutiva  di interventi di 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone  di Benevento  per un importo di complessivo 

€.71.864,94 di cui €. 56.640,09  per competenze, €. 2.265,60  per CNPAIA ed €. 12.959,25 per IVA al 22%; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213. 

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;



4

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

VISTO E RICHIAMATO  il comma 2 dell'art.163 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL vigente;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di prendere atto  della nota  prot. n. 8971 del  04.04.2025 ,con la quale,  il professionista  arch. Giovanni Picolli P.IVA 

09660641219, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475  affidatario del servizio di 

progettazione esecutiva in oggetto trasmetteva la  specifica professionale volta all’approvazione di questo Ente alfine 

della emissione della relativa fattura per l’importo di complessivo di €.71.864,94 di cui  di cui €. 56.640,09  per 

competenze, €. 2.265,60  per CNPAIA ed €. 12.959,25 per IVA al 22%;

di approvare la specifica professionale del professionista incaricato arch. Giovanni Picolli P.IVA 09660641219, iscritto 

all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 10475con studio professionale in via Piazza Nazionale ,54 -

80143 Napoli , allegata alla presente determinazione,  relativa al compenso spettante per lo svolgimento delle attività di 

progettazione esecutiva  di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone  di 

Benevento  per un importo di complessivo €.71.864,94 di cui  di cui €. 56.640,09  per competenze, €. 2.265,60  per 

CNPAIA ed €. 12.959,25 per IVA al 22%; 

di imputare la spesa  di €. 71.864,94 al cap. 11805 imp. n. 946/2021;

di dare atto che

-  l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 251 del 21 giugno 2019;



5

- si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto Finanziatore), a 

liquidare quanto dovuto alla avente diritto arch. Giovanni Picolli P.IVA 09660641219, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della provincia di Napoli al n. 10475con studio professionale in via Piazza Nazionale ,54 -80143 

Napoli;   

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, così 

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai 

sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6


